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Behandling af B152 om åbenhed om privat partistøtte 

Det fremgår af Folketingets hjemmeside, at Folketinget den 16. maj skal behandle B152 om 
åbenhed om privat partistøtte. Transparency International tillader hermed at fremsende nogle 
bemærkninger til ordførerne forud for førstebehandlingen. Det er vores håb, at der inden for en 
overskuelig fremtid kan findes en politisk løsning, således at Danmark kan følge anbefalingerne fra 
Europarådet (GRECO), som også blev fremhævet af EU-Kommissionen i forbindelse med de årlige 
Rule of Law-rapporter.  
 
 
I juni måned sidste år afholdte indenrigs- og sundhedsministeren og Transparency International 
Danmark et møde som opfølgning på førstebehandlingen af et tilsvarende forslag i sidste 
folketingssamling. I den forbindelse præsenterede vi en mulig løsningsmodel, der tager højde for 
ønsket om større åbenhed samtidig med, at det balanceres i forhold til hensynet til hhv. 
enkeltpersoners frihed til at støtte politiske partier, administrative byrder for de lokale 
partiorganisationer samt behovet for kontrol. 
 
Modellen går i al sin enkelthed ud på følgende: 
 
For fysiske personer skal det være muligt anonymt at donere til et politisk parti inden for den 
samme økonomiske ramme, som man i øvrigt efter ligningsloven kan få fradrag for bidrag til 
almennyttige organisationer.  
 
De administrative forhold er ikke andre end de, der i øvrigt gælder for mindre organisationer i 
civilsamfundet, og der ses ikke at gælde andre hensyn til beskyttelse end de, der gælder støtte til 
eksempelvis religiøse foreninger eller andre værdibårne civilsamfundsorganisationer. Spørgsmålet 
om håndtering af CPR-numre ved indberetning til skattevæsenet er heller ikke anderledes end for 
disse foreninger.  
 
For juridiske personer skal det ikke være muligt at donere anonymt til et politisk parti, en 
partiorganisation eller en enkeltkandidat. Politiske partier bør sidestilles med øvrige organisationer 
og have tilladelse til indsamling af indsamlingsnævnet, der også skal have kontrolopgaven med 
regnskab m.v. 
 
Der er allerede et administrativt set-up, som blot skal udvides til også at omfatte en ny type 
foreninger.  
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Der er i de gældende regler om partiers regnskab en forskel på, om partiet stiller op første gang (og 
ikke endnu har fået offentlig partistøtte) eller genopstiller og har fået partistøtte. Vi foreslår, at 
denne forskel ophæves, og at tidspunktet for hvornår der skal aflægges regnskab fra fastsættes for 
folketingsvalg til det tidspunkt, hvor man får tilladelse til at indsamle underskrifter samt for 
kommunal- og regionsvalg til 13 uger før valgdagen jf. den kommunale valglovs § 22.  
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Jesper Olsen 
Formand        
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